ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024
EDITAL Nº 07/2024 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES
REALIZAÇÃO: HC ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA

O Prefeito Municipal de BOA VISTA DO CADEADO, Estado do Rio Grande do Sul, JOÃO PAULO BELTRÃO DOS
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, por meio da HC ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA, TORNA PÚBLICO A
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE REABERTURA DAS INSCRIÇÕES (EDITAL Nº 06) DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024,
para a Contratação de Pessoal, conforme os dispostos abaixo descritos.

ONDE SE LÊ:
CAPÍTULO V – DAS NECESSIDADES ESPECIAIS

5. Às pessoas com deficiência e as pessoas negras, é assegurado o direito de inscrição no presente certame, para as
funções pública cujas atribuições sejam compatíveis com a deficiência de que são portadores, num percentual de 5%
(cinco por cento) das vagas oferecidas para cada função pública, de acordo com o art. 37, inciso VIII, da Constituição
Federal.

5.1. A ordem de convocação dos candidatos com deficiência e pessoas negras, dar-se-á da seguinte forma: a 1ª vaga
a ser destinada à pessoas com deficiência/negra será a 10ª vaga, a 2ª vaga será a 21ª vaga, a 3ª vaga será a 41ª vaga,
a 4ª vaga será a 61ª vaga, e assim sucessivamente. Salvo, cumprimento de cotas de vagas para PcD, neste caso o
número de candidatos convocados poderá ser superior a ordem de convocação citada.

5.2. Caso a aplicação do percentual de que trata o subitem 5.1 deste Edital resulte em número fracionado, este deverá
ser elevado até o primeiro número inteiro subsequente.

5.3 Após a investidura do candidato no cargo/função pública, a deficiência não poderá ser utilizada para justificar a
concessão de aposentadoria ou de readaptação em outro cargo/função pública, salvo as hipóteses excepcionais de
agravamento imprevisível da deficiência, que impossibilitem a permanência do servidor em atividade.

LEIA-SE:

CAPÍTULO V – DAS NECESSIDADES ESPECIAIS

5. Às pessoas com deficiência, é assegurado o direito de inscrição no presente certame, para os cargos e/ou funções
pública cujas atribuições sejam compatíveis com a deficiência de que são portadores, num percentual de até 20%
(vinte por cento) das vagas oferecidas para cada cargo/função pública, de acordo com o art. 37, inciso VIII, da
Constituição Federal, além da Lei Municipal Nº 750, de 13 de maio de 2014 e da Lei Municipal Nº 888, de 25 de
setembro de 2018.

5.1. A homologação do concurso far-se-á em lista separada às pessoas com deficiência, constando em ambas a nota
final de aprovação e classificação original em cada uma das listas.

5.2. As nomeações obedecerão predominantemente à nota final obtida independente da lista em que esteja o
candidato.

5.3 Fica assegurado o percentual mínimo de 5% (cinco por cento) das vagas previstas no quadro, por cargo, então
existentes e futuras, até extintos, na validade do concurso.

5.3.1. Caso a aplicação do percentual de que trata o artigo anterior resulte em número fracionado, este deverá ser
elevado até o primeiro número inteiro subsequente.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO 01/2024

Descrição  Período

Republicação do Edital 06/09/2024

Período de Solicitação de Cancelamento da Inscrição e Solicitação de Reembolso,
exclusivamente pelo e-mail: hcassessoriaadm@gmail.com

09/09/2024 à 20/09/2024

Período de Reabertura das Inscrições Exclusivamente pela Internet, no site
www.hcassessoriaadm.com.br

23/09/2024 à 15/10/2024

mailto:hcassessoriaadm@gmail.com
http://www.hcassessoriaadm.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024
EDITAL Nº 07/2024 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES
REALIZAÇÃO: HC ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA

Período de Solicitação de Isenção da Inscrição 23/09/2024 à 30/10/2024

Manifestação da Empresa Referente a Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 01/10/2024

Prazo para Recurso Referente à Isenção da Taxa de Inscrição 02/10/2024 à 04/10/2024

Manifestação da Empresa Referente aos Recursos da Solicitação de Isenção da Taxa
de Inscrição

07/10/2024

Prazo Final de Entrega do Laudo Médico dos Candidatos Inscritos para a Reserva de
Vagas para Pessoa com Deficiência e Entrega do Requerimento e Laudo Médico para
Solicitações de Condições Especiais para o Dia de Prova, exclusivamente pela
Internet

15/10/2024

Data Limite de Pagamento da Taxa de Inscrição 16/10/2024

Publicação das Inscrições Homologadas (Deferidas e Indeferidas), Inclusive às
Referente à Condição de Deficientes, Lactantes e Reserva de Vagas se Houver

22/10/2024

Prazo para Recurso Referente à Homologação das Inscrições 23/10/2024 à 25/10/2024

Divulgação dos Resultados dos Recursos Referente as Inscrições Homologadas 28/10/2024

Divulgação do Edital com a Lista Oficial de Candidatos Inscritos, Reserva de Vagas e
Condições Especiais para o Dia da Prova, Além da Convocação para a Prova Teórico-
Objetiva

28/10/2024

Divulgação da Data, Local e Horário para Realização da Prova Teórica Objetiva 29/10/2024

Divulgação das Salas para a Realização da Prova e Impressão do Cartão de
Confirmação, Se Necessário

29/10/2024

Realização da Prova Objetiva e/ou Prova Prática 17/11/2024

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 18/11/2024

Período de Interposição de Recursos Acerca do Gabarito Preliminar da Prova
Objetiva e/ou Prova Prática

19/11/2024 à 22/11/2024

Manifestação da Empresa Responsável Referente a Recursos do Gabarito Preliminar
da Prova Objetiva

29/11/2024

Divulgação do Gabarito Oficial da Prova Objetiva 29/11/2024

Correção dos Cartões Respostas em Ato Público 29/11/2024

Divulgação das Notas Preliminares da Prova Objetiva 02/12/2024

Período para Interposição de Recursos Referente as Notas Preliminares da Prova
Objetiva

03/12/2024 à 05/12/2024

Manifestação da Empresa Responsável Referente a Recursos das Notas Preliminares
da Prova Objetiva

06/12/2024

Divulgação da Pontuação Final da Prova Objetiva  06/12/2024

Período de Envio dos Títulos, apenas para os Aprovados na Prova Teórica/Objetiva
e Para os Cargos que Exigem os Mesmos

03/12/2024 à 13/12/2024

Divulgação da Data, Local e Horário para Realização da Prova Prática 06/12/2024

Realização da Prova Prática, Apenas para os Cargos que Forem Exigidos 15/12/2024

Divulgação das Notas Preliminares da Prova Prática 16/12/2024

Período para Interposição de Recursos Referente as Notas Preliminares da Prova
Prática

17/12/2024 à 19/12/2024

Manifestação da Empresa Responsável Referente a Recursos das Notas Preliminares
da Prova Prática

20/12/2024

Divulgação da Pontuação Final da Prova Prática 20/12/2024

Divulgação das Notas Preliminares da Prova de Títulos 20/12/2024

Período para Interposição de Recursos Referente as Notas Preliminares da Prova de
Títulos

23/12/2024 à 26/12/2024

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024
EDITAL Nº 07/2024 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES
REALIZAÇÃO: HC ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA

ANEXO I – CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO 01/2024

Manifestação da Empresa Responsável Referente a Recursos das Notas Preliminares
da Prova de Títulos

27/12/2024

Divulgação da Pontuação e Classificação Final do Concurso Público 27/12/2024

Homologação do Resultado Final 30/12/2024

OBS: O referido Cronograma pode sofrer alterações diante da necessidade da HC Assessoria Administrativa LTDA e da

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado/RS.

LEIA-SE:

Descrição  Período

Republicação do Edital 06/09/2024

Período de Solicitação de Cancelamento da Inscrição e Solicitação de Reembolso,
exclusivamente pelo e-mail: hcassessoriaadm@gmail.com

09/09/2024 à 20/09/2024

Período de Impugnação do Edital de Reabertura das Inscrições 23/09/2024 à 25/09/2024

Período de Reabertura das Inscrições Exclusivamente pela Internet, no site
www.hcassessoriaadm.com.br

23/09/2024 à 15/10/2024

Período de Solicitação de Isenção da Inscrição 23/09/2024 à 30/10/2024

Manifestação da Empresa Referente a Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 01/10/2024

Prazo para Recurso Referente à Isenção da Taxa de Inscrição 02/10/2024 à 04/10/2024

Manifestação da Empresa Referente aos Recursos da Solicitação de Isenção da Taxa
de Inscrição

07/10/2024

Prazo Final de Entrega do Laudo Médico dos Candidatos Inscritos para a Reserva de
Vagas para Pessoa com Deficiência e Entrega do Requerimento e Laudo Médico para
Solicitações de Condições Especiais para o Dia de Prova, exclusivamente pela
Internet

15/10/2024

Data Limite de Pagamento da Taxa de Inscrição 16/10/2024

Publicação das Inscrições Homologadas (Deferidas e Indeferidas), Inclusive às
Referente à Condição de Deficientes, Lactantes e Reserva de Vagas se Houver

22/10/2024

Prazo para Recurso Referente à Homologação das Inscrições 23/10/2024 à 25/10/2024

Divulgação dos Resultados dos Recursos Referente as Inscrições Homologadas 28/10/2024

Divulgação do Edital com a Lista Oficial de Candidatos Inscritos, Reserva de Vagas e
Condições Especiais para o Dia da Prova, Além da Convocação para a Prova Teórico-
Objetiva

28/10/2024

Divulgação da Data, Local e Horário para Realização da Prova Teórica Objetiva 29/10/2024

Divulgação das Salas para a Realização da Prova e Impressão do Cartão de
Confirmação, Se Necessário

29/10/2024

Realização da Prova Objetiva e/ou Prova Prática 17/11/2024

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 18/11/2024

Período de Interposição de Recursos Acerca do Gabarito Preliminar da Prova
Objetiva e/ou Prova Prática

19/11/2024 à 22/11/2024

Manifestação da Empresa Responsável Referente a Recursos do Gabarito Preliminar
da Prova Objetiva

29/11/2024

Divulgação do Gabarito Oficial da Prova Objetiva 29/11/2024

Correção dos Cartões Respostas em Ato Público 29/11/2024

mailto:hcassessoriaadm@gmail.com
http://www.hcassessoriaadm.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024
EDITAL Nº 07/2024 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES
REALIZAÇÃO: HC ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA

Divulgação das Notas Preliminares da Prova Objetiva 02/12/2024

Período para Interposição de Recursos Referente as Notas Preliminares da Prova
Objetiva

03/12/2024 à 05/12/2024

Manifestação da Empresa Responsável Referente a Recursos das Notas Preliminares
da Prova Objetiva

06/12/2024

Divulgação da Pontuação Final da Prova Objetiva  06/12/2024

Período de Envio dos Títulos, apenas para os Aprovados na Prova Teórica/Objetiva
e Para os Cargos que Exigem os Mesmos

03/12/2024 à 13/12/2024

Divulgação da Data, Local e Horário para Realização da Prova Prática 06/12/2024

Realização da Prova Prática, Apenas para os Cargos que Forem Exigidos 15/12/2024

Divulgação das Notas Preliminares da Prova Prática 16/12/2024

Período para Interposição de Recursos Referente as Notas Preliminares da Prova
Prática

17/12/2024 à 19/12/2024

Manifestação da Empresa Responsável Referente a Recursos das Notas Preliminares
da Prova Prática

20/12/2024

Divulgação da Pontuação Final da Prova Prática 20/12/2024

Divulgação das Notas Preliminares da Prova de Títulos 20/12/2024

Período para Interposição de Recursos Referente as Notas Preliminares da Prova de
Títulos

23/12/2024 à 26/12/2024

Manifestação da Empresa Responsável Referente a Recursos das Notas Preliminares
da Prova de Títulos

27/12/2024

Divulgação da Pontuação e Classificação Final do Concurso Público 27/12/2024

Homologação do Resultado Final 30/12/2024

OBS: O referido Cronograma pode sofrer alterações diante da necessidade da HC Assessoria Administrativa LTDA e da
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado/RS.

Boa Vista do Cadeado/RS, 19 de setembro de 2024.

_______________________________________
JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.